DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  51 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.05.2021 a 02.05.2022,
EDY TAYLOR MESQUITA ARAÚJO, para exercer as funções do cargo de
Motorista, em caráter de substituição ao servidor JOSÉ MARIA SILVA DA
CRUZ não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Maio de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 652320

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 114/21 DE 04 DE MAIO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o
Memo. n°042/21 -NBF/CPG/IC.
RESOLVE:
Designar a servidora ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA, Perito Cri-
minal, matrícula n°5452589/1, para responder pela Gerência do Núcleo
de Balística, GEP-DAS-011.2, no período de 01.06.2021 a 30.06.2021, em
virtude de férias do titular do cargo. (Nelson José Moura Bordalo, MF.:
5438144/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Maio de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 652322

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 117/2021 DE 04 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – CP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: PORTEIRO
Designar como fiscal o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS,
Coordenador de Administração, matrícula nº 5889981/1, do contrato nº
040/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de natureza
contínua de porteiro 24hrs, nas dependências dos prédios do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, nos municípios de Belém, Castanhal,
Marabá, Santarém, Altamira, Abaetetuba, Bragança, Tucuruí, Paragomi-
nas, Parauapebas e Itaituba, todos localizados no Estado do Pará, a contar
de 19 de abril 2021 a 27 de outubro de 2021, conforme a atual vigência
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de maio de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 652321
PORTARIA Nº 119/2021 DE 05 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – CP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ORLEY DE MORAES CRUZ, Coordenador
de Engenharia Legal, matrícula nº 5449561, e como suplente a servidor
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA, Perito Criminal nº 5832195-1, do con-
trato nº 015/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa UMARIZAL OFFICE
COMERCIO DE EPIS E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a “Aquisição
de Material de Proteção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades
deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados.. no período de 15 de abril de 2021 a 14 de abril
de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de maio de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 652715

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 019/2021 – CPCRC
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, consi-
derando o erro material ocorrido na elaboração do Contrato Administrativo
nº 019/2021 – CPCRC, no Item 33 da tabela, celebrado com a HIGIA FA-
BRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA LTDA, determina o aposti-
lamento do Contrato Administrativo em questão.
O Código Simas da tabela do Contrato Administrativo nº 019/2021 – CP-
CRC passará a ser a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

33 Máscara tripla proteção: descartável de TNT polietileno
com elástico pacote com 100. 208257-8 PCT 6572 R$ 22,82 R$ 149.973,04

TOTAL R$ 149.973,04

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 05 de maio de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 652654

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 186/ 2021
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS CIC: 175.373.552-15
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/03/2021 a 20/03/2021
OBJETIVO: PERÍCIAS DIVERSAS
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 428/ 2021
ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA CIC: 513.695.832-49
MATRÍCULA: 541872184
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA CIC: 652.043.952-53
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA CIC: 595.921.092-49
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTELO DOS SONHOS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 17/02/2021 a 21/02/2021
OBJETIVO: Realizar perícia veícular
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 272/ 2021
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA CIC: 692.796.675-72
MATRÍCULA: 57203458/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/04/2021 a 10/04/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 652575
PORTARIA N°. 440/ 2021
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA CIC: 652043952-53
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/04/2021 a 01/05/2021
OBJETIVO: Translado de material biologico
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 652719

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 022/2021 – CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 05 de
maio de 2021.
O Corregedor em exercício do CPC “Renato Chaves”, usando das atribui-
ções legais que lhesão conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de
2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: que o Estado tem o poder-dever
de rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos Atos Administra-
tivos; CONSIDERANDO: o que dispõe a Súmula 473 do STF; RESOLVE: Art.
1º. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 021/2021 – Corregedoria do CPC
“RC”, de 30 de abril de 2021, publicada no DOE nº 34.571 de 03/05/2021;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA
GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 652577